⁴⁵ “*Spiritui ex respiratione ac transpiratione, & qui ex sanguine attollitur, vapore*”, pag. 68, da GAL., VII, 1565, *Thoma Linacro interprete*.

⁴⁶ “*Alimentum enim etiam spiritus est*”, pag. 163 in HIPPOCR., 1546.

⁴⁷ “[*Spiritus*] *mortalibus autem vitae, & morborum aegrotis, solus is est autor. Tantaque omnibus corporibus spiritus necessitas extat, ut siquidem omnibus alijs abstineat homo, neque cibum sumat, neque potum, possit tamen dies duos vel tres & plures ducere. Si cui vero spiritus in corpus viae intercipientur in brevi parte unius diei intereat,...*” “Lo spirito è la sola causa di vita per i mortali, e di malattia per gli ammalati. Il corpo ha una tale necessità dello spirito, che se pure qualche essere umano si astenesse sia dal cibo che dal bere, potrebbe tuttavia vivere due o tre giorni e anche di più. Se invece si bloccasse la strada dello spirito per il corpo, morirebbe nel breve spazio di un solo giorno, ...”, pag. 118, da HIPPOCR., 1546.

⁴⁸ Esempi di più giorni vengono citati in un altro testo citato spesso dal Neri, vedi CAGN. *De sanit.*, I, cap.V intitolato appunto “*Homines diu sine cibo posse vivere experimentis & exemplis varijs ostenditur*”, partendo dal digiuno dei profeti e di quello di Gesù Cristo di quaranta giorni, per arrivare ad esempi, di cui quello più eclatante di una fanciulla che “*cibo, potuque omni triginta totos menses abstinuisse*”, pag. 10. Vedi anche nota 50 e nota 121 relativamente al parere di Aristotele.

⁴⁹ I *Problemata* sono di attribuzione incerta e oggi vengono di solito citati, come altri testi, come opera di uno Pseudo - Aristotele. Non entriamo naturalmente nella questione, limitandoci ad interpretare i brani riportati dal Neri.

⁵⁰ “*Cur mutationem aquarum gravem, aëris vero non gravem esse affirmant? an quod aqua corporibus alimento est, quo iam habito complexoque peregrinemur, aër autem nullo se exhibet alimento. aquarum item genera multa, et varia per se sunt, sed aëris minime. itaque hoc etiam causae esse potest, quippe cum peregre etiam profectis in caelo quidem prope eodem, in aquis autem variis versari eveniat. quapropter aquae mutationem gravem esse recte putandum est*” “Perché si dice che sia nocivo un cambiamento d’acqua, ma non un cambiamento d’aria? Forse perché l’acqua è un nutrimento per i corpi e dopo averla presa e bevuta possiamo andare via, l’aria invece non fornisce alcun alimento; inoltre ci sono molte specie d’acqua, e diverse tra di loro, ma di aria non ce ne sono. Così anche questo è un motivo, continuiamo infatti a respirare la stessa aria, o quasi, anche quando ci spostiamo in un altro posto, ma troviamo acque diverse. Perciò si deve con ragione pensare che il cambiamento dell’acqua sia nocivo”, pag.416 da ARISTOT., III, 1831. Giulio Guastavino (m. 1633), commentatore dell’epoca di Neri, annotando questo passo nella traduzione riportata di Theodorus Gaza (1400-1475), afferma che Aristotele riporta l’opinione volgare, quella percepibile, in quanto “*Verum quoniam aëris operationes adversus corpora nostra non ita à vulgo percipiuntur, ac illae, quae ab aqua sunt:… Igitur Aristotelem dicemus hoc loco ex vulgi opinione fortasse locutum, existimantis, quae intus in corpus ingeruntur, & recreationem suam maximam afferunt, ut aqua sitis tempore, illa nutrire, praesertim aëris ipsius comparatione*” “In verità poiché quanto opera l’aria nel nostro corpo non viene percepito tangibilmente, rispetto a quanto opera l’acqua (nel nostro corpo)… Pertanto possiamo dire che Aristotele in questo passo forse abbia riportato il parere tangibile e percepibile, stimando che quelle cose che vengono ingerite nel nostro corpo e portano il massimo sollievo, come l’acqua quando si ha sete, quelle possano nutrire, soprattutto se paragonate all’aria stessa”, pag. 20-22 da ARISTOT., 1608.